451
452
453
455
459
445
446

431
432
433
443
449

421
422
423
424
425
426
427
429
442
448

411
412
4141
4142
4151
4152
4153
441
447

Conta

Terrenos e recursos naturais

Edificios

Outras construgdes e infraestuturas

Bens do patriménio histérico, artistico e cultural
Outros bens de dominio publico

Imobilizagdes em curso bens de dominio publico

Adiantamentos por conta bens de dominio publico

Despesas de instalagéao

Despesas de investigagao e desenvolvimento
Propriedade industrial e outros direitos
Imobilizagdes em curso imobilizagdes incorpéreas

Adiantamentos por conta imobilizagdes incorpéreas

Terrenos e recursos naturais

Edificios e outras construgdes

Equipamento basico

Equipamento transporte

Ferramentas e utensilios

Equipamento administrativo

Taras e vasilhame

Outras imobilizagdes corpoéreas

Imobilizagdes em curso imobilizagdes corpéreas

Adiantamentos por conta imobilizagdes corpéreas

Partes de capital

Obrigacdes e titulos de participagéo

Terrenos e recursos naturais

Edificios e outras construgdes

Depositos em instituigdes financeiras

Titulos de divida publica

Outros titulos

Imobilizagbes em curso investimentos financeiros

Adiantamentos por conta investimentos financeiros

Municipio de Nisa

Ativo bruto
2017
Ativo Bruto

53.660,00
0,00
43.612.594,40
315.548,82
649.413,65
0,00

0,00

131.212,94
1.296.996,03
807.748,62
0,00

0,00

2.771.897,14
30.922.305,07
4.368.399,85
2.877.754,33
338.337,13
1.951.079,61
752,24
498.283,36
0,00

0,00

380.025,97
542.061,58
0,00
166.714,35
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Totais: 91.684.785,09

Ano:2017
Amort. Acum. Ativo Liquido
0,00 53.660,00
0,00 0,00
28.955.183,19 14.657.411,21
487,94 315.060,88
3.948,30 645.465,35
0,00 0,00
0,00 0,00
3.545,04 127.667,90
12.355,14 1.284.640,89
673.220,75 134.527,87
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 2.771.897,14
5.106.027,46 25.816.277,61
3.669.646,88 698.752,97
2.495.949,01 381.805,32
302.649,12 35.688,01
1.842.881,86 108.197,75
752,24 0,00
316.827,00 181.456,36
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 380.025,97
0,00 542.061,58
0,00 0,00
82.803,78 83.910,57
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
48.218.507,38
43.466.277,71
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