## Município de Nisa

## **Ativo bruto**

2017

Ano: 2017

	Conta	Ativo Bruto	Amort. Acum.	Ativo Líquido
451	Terrenos e recursos naturais	53.660,00	0,00	53.660,00
452	Edifícios	0,00	0,00	0,00
453	Outras construções e infraestuturas	43.612.594,40	28.955.183,19	14.657.411,21
455	Bens do património histórico, artístico e cultural	315.548,82	487,94	315.060,88
459	Outros bens de domínio público	649.413,65	3.948,30	645.465,35
445	Imobilizações em curso bens de domínio público	0,00	0,00	0,00
446	Adiantamentos por conta bens de domínio público	0,00	0,00	0,00
431	Despesas de instalação	131.212,94	3.545,04	127.667,90
432	Despesas de investigação e desenvolvimento	1.296.996,03	12.355,14	1.284.640,89
433	Propriedade industrial e outros direitos	807.748,62	673.220,75	134.527,87
443	Imobilizações em curso imobilizações incorpóreas	0,00	0,00	0,00
449	Adiantamentos por conta imobilizações incorpóreas	0,00	0,00	0,00
421	Terrenos e recursos naturais	2.771.897,14	0,00	2.771.897,14
422	Edifícios e outras construções	30.922.305,07	5.106.027,46	25.816.277,61
423	Equipamento básico	4.368.399,85	3.669.646,88	698.752,97
424	Equipamento transporte	2.877.754,33	2.495.949,01	381.805,32
425	Ferramentas e utensílios	338.337,13	302.649,12	35.688,01
426	Equipamento administrativo	1.951.079,61	1.842.881,86	108.197,75
427	Taras e vasilhame	752,24	752,24	0,00
429	Outras imobilizações corpóreas	498.283,36	316.827,00	181.456,36
442	Imobilizações em curso imobilizações corpóreas	0,00	0,00	0,00
448	Adiantamentos por conta imobilizações corpóreas	0,00	0,00	0,00
411	Partes de capital	380.025,97	0,00	380.025,97
412	Obrigações e títulos de participação	542.061,58	0,00	542.061,58
4141	Terrenos e recursos naturais	0,00	0,00	0,00
4142	Edifícios e outras construções	166.714,35	82.803,78	83.910,57
4151	Depósitos em instituições financeiras	0,00	0,00	0,00
4152	Títulos de dívida pública	0,00	0,00	0,00
4153	Outros títulos	0,00	0,00	0,00
441	Imobilizações em curso investimentos financeiros	0,00	0,00	0,00
447	Adiantamentos por conta investimentos financeiros	0,00	0,00	0,00
	Tota	is: 91.684.785,09		48.218.507,38

43.466.277,71